proceso de formalización en cualquier otra convocatoria del IMCINE, o que estén en incumplimiento 
con alguno de los programas de apoyo implementados del IMCINE, EFICINE o de ECHASA. 

5. Características del Estímulo 

El Estímulo para la Formación Audiovisual Independiente (EFAI) consiste en un premio económico 
hasta por un monto máximo de $180,000.00 MXN (Ciento ochenta mil pesos 00/100 M.N.) que se 

3 

https://convocatorias.imcine.gob.mx/efai

entregarán en una sola exhibición a través de transferencia electrónica a la cuenta bancaria de la 
persona física beneficiaria, en el año fiscal en curso.  Las personas solicitantes deberán considerar 
los siguiente en sus esquemas financieros y el monto máximo a solicitar: 

●​ Los proyectos que se realizarán con actividades no presenciales (plataformas de 
videollamada, video escuelas,  entre otros) podrán solicitar hasta $130,000.00 (Ciento treinta 
mil pesos 00/100 M.N.). 

●​ Los proyectos que se realizarán con actividades presenciales podrán solicitar hasta 
$180,000.00 (Ciento ochenta mil pesos 00/100 M.N.). 

●​ Los proyectos que se realizarán de manera híbrida donde al menos el 30% de las horas de 
formación se ejecutarán de manera presencial (actividades presenciales y no presenciales) 
podrán solicitar hasta $180,000.00 (Ciento ochenta mil pesos 00/100 M.N.). 

El recurso solicitado al EFAI deberá estar destinado a las actividades sustantivas de formación 
audiovisual y cinematográfica. Las actividades de producción, postproducción, exhibición, circulación 
o preservación que no sean parte fundamental de los mecanismos y estrategias de formación,